CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 487/2021

Implantação  de  dispositivos  chamados  de
pilaretes  ou  “bollards”  para  proteção  de
calçadas,  na  esquina da Avenida Parigot  de
Souza com a Rua Saturno, no Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  sejam  Implantados
dispositivos  chamados  de  pilaretes  ou  “bollards”  para  proteção  de  calçadas,  na
esquina da Avenida Parigot de Souza com a Rua Saturno, no Jardim Gisela.

Os pilares de segurança atuam como uma barreira física e visual e são
variados  em  suas  formas,  tamanhos  e  desenhos.  Eles  protegem  vidas  e
propriedades.

Neste  cruzamento  supracitado  onde  há  uma  rotatória,  é  mais  do
imprescindível  a  instalação  dos  equipamentos.  No  local  registra-se  um  número
expressivo  de  acidentes  e,  por  conta  da  velocidade  imposta  pelos  veículos,  as
ocorrências são de grande relevância.

Nesta condição, sugere-se a implantação de mecanismos necessários
para proteger a vida e patrimônio de municípes.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2021.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E81418AB24A6D217EB10E5B838CFEFCE CODIGO DO DOCUMENTO: 034066
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 487/2021
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle